Indicação Nº 1826/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da
Implantação de Centros de Inovação
Social com foco em inclusão digital

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da
Implantação de Centros de Inovação Social com foco em inclusão digital

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A transformação digital tem impactado profundamente todos os setores

da sociedade, ampliando oportunidades, mas também acentuando
desigualdades para aqueles que não têm acesso às tecnologias básicas. Nesse
contexto, torna-se essencial promover políticas públicas que garantam o acesso
à informação, capacitação tecnológica e inclusão digital, especialmente
para jovens, adultos desempregados, idosos e populações em situação de
vulnerabilidade.

A implantação de Centros de Inovação Social com foco em inclusão
digital visa criar ambientes acessíveis e colaborativos, equipados com
computadores, internet, softwares educacionais e suporte técnico, que
ofereçam:

 Cursos de informática básica e avançada;
 Oficinas de capacitação profissional em tecnologia;
 Apoio à criação de soluções comunitárias inovadoras;
 Acesso livre e seguro à internet;
 Programas voltados ao empreendedorismo digital e economia criativa.

Tais centros podem funcionar como espaços transformadores,
promovendo autonomia, empregabilidade e cidadania digital, além de

In
di

ca
çã

o
N

º
18

26
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

48
2/

20
25

 -
 1

5/
04

/2
02

5
10

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

R
B

X
-D

G
75

-1
1N

6-
01

7S

estimular o engajamento comunitário e a inovação social voltada à resolução de
problemas locais.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares e do Poder
Executivo para a análise e possível implementação desta importante iniciativa,
que certamente contribuirá para uma sociedade mais justa, conectada e
inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

26
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

48
2/

20
25

 -
 1

5/
04

/2
02

5
10

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

R
B

X
-D

G
75

-1
1N

6-
01

7S

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3RBXDG7511N6017S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3RBX-DG75-11N6-017S

In
di

ca
çã

o
N

º
18

26
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

48
2/

20
25

 -
 1

5/
04

/2
02

5
10

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

R
B

X
-D

G
75

-1
1N

6-
01

7S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3RBXDG7511N6017S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3RBXDG7511N6017S
		2025-04-15T10:36:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura